
 
 
 

 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี 
เรื่อง  การเข้าร่วมกิจกรรมของนักศึกษา ภาคปกติ  พ.ศ. 2562 

--------------------------------- 
 

 เพ่ือให้นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานีได้เรียนรู้ประสบการณ์นอกเหนือจากการเรียนใน
ชั้นเรียน และเกิดการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาในทุกด้าน นำไปสู่อัตลักษณ์มหาวิทยาลัยในการสร้างเสริม
ประสบการณ์ องค์ความรู้ ส่งเสริมให้นักศึกษาได้ตระหนักถึงบทบาทหน้าที่ของตน รู้จักการเสียสละเพ่ือ
ประโยชน์ของส่วนรวม  
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) และ (๘) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับข้อ 107 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี ว่าด้วยกิจกรรม
นักศึกษา พ.ศ. 2562  จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี เรื่อง การเข้าร่วมกิจกรรมของ
นักศึกษา ภาคปกติ พ.ศ. 2562 ไว้ดังต่อไปนี้   

ข้อ 1  ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี  เรื่อง การเข้าร่วมกิจกรรม 
ของนักศึกษา ภาคปกติ  พ.ศ. 2562" 

ข้อ 2 ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี  ว่าด้วยการเข้าร่วมกิจกรรมของ
นักศึกษา ภาคปกติ  พ.ศ. 2552 และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 3  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับสำหรับนักศึกษาท่ีเข้าศึกษาตั้งแต่ปีการศึกษา 2562 เป็นต้นไป 
ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
     “มหาวิทยาลัย” หมายถึง   มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี 

   “อธิการบดี”  หมายถึง   อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี 
    “คณะ” และ “วิทยาลัย”  หมายถึง  ส่วนราชการตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติ 
มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ 

  “คณบดี”  หมายถึง  คณบดีประจำคณะและวิทยาลั ยตามมาตรา ๓๖ แห่ ง
พระราชบัญญัตมิหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ 

  “นักศึกษา” หมายถึง  นักศึกษาภาคปกติ มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี  
ข้อ 5  นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี  ต้องเข้าร่วมกิจกรรมให้ครบตามโครงการ

สมรรถนะ 9 ฐานทางการศึกษา จึงจะมีสิทธิสำเร็จการศึกษา สำหรับนักศึกษาที่ไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ 
จะสำเร็จการศึกษาได้ก็ต่อเมื่อได้ปฏิบัติกิจกรรมพิเศษซ่อมเสริม เพ่ือให้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามโครงการ
สมรรถนะ 9 ฐานทางการศึกษา  
 

2/ข้อ 6 นักศึกษา... 
 



2 
 

ข้อ 6  นักศึกษาจะต้องเข้าร่วมกิจกรรมที่เกี่ยวกับโครงการสมรรถนะ 9 ฐานทางการศึกษา  
ประกอบด้วย 9 ฐาน ดังต่อไปนี้ 
   ฐานที่ 1  ฐานความรู้ เป็นฐานที่สร้างความรู้กว้าง รู้จริง รู้ลึกเฉพาะศาสตร์ตาม
หลักสูตรที่นักศึกษาเข้าศึกษาโดยมีผลผลิตของความรู้ที่นำเสนออย่างเป็นรูปธรรม  พร้อมเกิดความเข้าใจ
อย่างถ่องแท้ในหลักสูตรของการเรียนนั้น ๆ ไม่น้อยกว่า 3 กิจกรรมตลอดหลักสูตร 
   ฐานที่ 2 ฐานภาษาต่างประเทศ  เป็นฐานที่เพ่ิมพูนความรู้ความสามารถในการใช้
ภาษาต่างประเทศในระดับการสื่อสารและนำไปพัฒนาการปฏิบัติงานอาชีพได้  ไม่น้อยกว่า 3 กิจกรรม
ตลอดหลักสูตร 
   ฐานที่ 3 ฐานเทคโนโลยีสารสนเทศ  เป็นฐานที่สร้างความรู้ความเข้าใจ ความสามารถ  
ในการใช้คอมพิวเตอร์  รวมถึงระบบเครือข่ายต่าง ๆ ในการแสวงหาความรู้และการเพ่ิมพูนประสิทธิภาพ
การทำงาน ไม่น้อยกว่า 3 กิจกรรมตลอดหลักสูตร 
  ฐานที่ 4  ฐานคุณธรรมจริยธรรม  เป็นฐานที่ให้นักศึกษาเป็นผู้ดำรงตนอยู่ด้วยความ 
ดีงามท้ังด้านกาย วาจา ใจ ไม่น้อยกว่า 3 กิจกรรมตลอดหลักสูตร 
   ฐานที่ 5  ฐานรับใช้สังคม  เป็นฐานที่ส่งเสริมให้นักศึกษาเป็นผู้มีจิตสำนึกรับผิดชอบ
ต่อสังคม  ประพฤติปฏิบัติดี  ร่วมแก้ปัญหาสังคมที่ตนอยู่ ไม่น้อยกว่า 3 กิจกรรมตลอดหลักสูตร 
   ฐานที่ 6  ฐานบุคลิกภาพ  เป็นฐานที่ส่งเสริมให้นักศึกษาเป็นผู้มีบุคลิกภาพภายในและ
ภายนอกที่ดี  และเป็นที่ยอมรับบุคคลอื่นท่ัวไป ไม่น้อยกว่า 3 กิจกรรมตลอดหลักสูตร 
   ฐานที่  7  ฐานศิลปวัฒนธรรม  เป็นฐานที่ เสริมสร้างให้นักศึกษาเป็นผู้ที่มีความ
ตระหนักเห็นคุณค่า  และธำรงรักษาศิลปวัฒนธรรม ทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับชาติ  ไม่น้อยกว่า 3 
กิจกรรมตลอดหลักสูตร 
   ฐานที่ 8  ฐานพัฒนาความเป็นผู้นำและประชาธิปไตย เป็นฐานที่ส่งเสริมให้นักศึกษา
เป็นผู้เข้าใจบทบาทการเป็นผู้นำในระบอบประชาธิปไตย เป็นผู้มีเหตุผล ยอมรับคนอ่ืน และใช้ปัญญา  
ในการแก้ปัญหา รวมทั้งการมีบทบาทการเป็นผู้นำกล้าคิดกล้าแสดงออกอย่างมีเหตุผล  ไม่น้อยกว่า       
3 กิจกรรมตลอดหลักสูตร 
   ฐานที่ 9  ฐานกิจกรรมเสริมหลักสูตร เป็นฐานที่ส่งเสริมให้นักศึกษาเข้าร่วมกิจกรรม
ต่าง ๆ  นอกเหนือจากการเรียนในชั้นเรียน เพ่ือเพ่ิมพูนทักษะทางวิชาการ ทางสังคม กล้าคิด กล้า
แสดงออกอย่างชาญฉลาด และอยู่ร่วมกับผู้อ่ืนในสังคมอย่างภาคภูมิใจ ไม่น้อยกว่า 3 กิจกรรมตลอด
หลักสูตร 

ข้อ 7  นักศึกษาทุกคนจะต้องเข้าร่วมกิจกรรมบังคับ ดังต่อไปนี้  
 7.1  นักศึกษาชั้นปีที่ 1 จะต้องเข้าร่วมกิจกรรมบังคับของมหาวิทยาลัย ไม่น้อยกว่า   

12 กิจกรรม ดังนี้ 
 (1)   กิจกรรมพัฒนาศักยภาพนักศึกษาใหม่ 
 (2)   กิจกรรมปฐมนิเทศนักศึกษาใหม ่
  (3)   กิจกรรมไหว้ครูของนักศึกษา 
 

3/1.4)   กิจกรรม… 



 
-3- 

 
  (4)   กิจกรรมวันเปิดโลกกิจกรรมนักศึกษา 
  (5)   กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ      

บดินทรเทพยวรางกูร เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 
 (6)   เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ 
พระบรมราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 และวันแม่แห่งชาติ 

  (7)   กิจกรรมวันพ่อแห่งชาติ 
  (8)   กิจกรรมเลือกตั้งนายกองค์การนักศึกษาและประธานสภานักศึกษา 
  (9)   กิจกรรมนิทรรศการชมรม 
  (10) กิจกรรมวันลอยกระทง 
  (11) กิจกรรมการแข่งขันกีฬาระหว่างคณะ 
  (12) กิจกรรมชมรม 
  (13) กิจกรรมอื่นตามที่มหาวิทยาลัยประกาศเพ่ิมเติม 
 7.2  นักศึกษาชั้นปีที่ 2 - 3 จะต้องเข้าร่วมกิจกรรมบังคับของมหาวิทยาลัย ไม่น้อย

กว่า 6 กิจกรรม ดังนี้ 
  (1)   กิจกรรมวันเปิดโลกกิจกรรมนักศึกษา 
  (2)   กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ      

บดินทรเทพยวรางกูร เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 
  (3)   เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ 

พระบรมราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 และวันแม่แห่งชาติ 
  (4)   กิจกรรมเลือกตั้งนายกองค์การนักศึกษาและประธานสภานักศึกษา 
  (5)   กิจกรรมนิทรรศการชมรม 
  (6)   กิจกรรมชมรม 
  (7)   กิจกรรมอื่นตามที่มหาวิทยาลัยประกาศเพ่ิมเติม 
 7.3  นักศึกษาชั้นปีที่ 4 จะต้องเข้าร่วมกิจกรรมปัจฉิมนิเทศนักศึกษาก่อนที่นักศึกษา

จะสำเร็จการศึกษา และให้ถือว่าเป็นกิจกรรมบังคับ 
ข้อ 8  นักศึกษาทุกคนจะต้องเข้าร่วมกิจกรรมบังคับเลือกในแต่ละปีการศึกษา ไม่น้อยกว่า     

10 กิจกรรม ตามท่ีมหาวิทยาลัยประกาศ 
ข้อ 9  นักศึกษาจะต้องเข้าร่วมกิจกรรมในระดับคณะและวิทยาลัยหรือสาขา ตามที่คณะและ

วิทยาลัยออกเป็นประกาศกิจกรรม แต่ไม่ซ้ำกับกิจกรรมในระดับมหาวิทยาลัย ไม่น้อยกว่า 5 กิจกรรมต่อปี
การศึกษา ทั้งนี้ ให้กิจกรรมเลือกตั้งนายกสโมสรนักศึกษาคณะและวิทยาลัยเป็นกิจกรรมบังคับ  
   ข้อ 10  นักศึกษาจะต้องเป็นสมาชิกชมรมในแต่ละปีการศึกษา อย่างน้อย 1 ชมรม และจะต้อง
เข้าร่วมกิจกรรมท่ีชมรมจัดขึ้น ไม่น้อยกว่า 1 ครั้ง 
 

4/ข้อ 11  นักศึกษา… 
 



-4- 
 

ข้อ 11  นักศึกษาท่ีมีสิทธิยกเว้นกิจกรรมตามข้อ 7 ข้อ 8 ข้อ 9 และข้อ 10 ดังนี้ 
   11.1  นักศึกษาที่ได้รับแต่งตั้งให้เป็นคณะกรรมการองค์การนักศึกษา คณะกรรมการ
สภานักศึกษา คณะกรรมการสโมสรนักศึกษาคณะและวิทยาลัย ประธานชมรม ประธานนักศึกษาหอพัก 
นักศึกษาวิชาทหาร และประธานนักศึกษาประจำสาขาวิชา 
  11.2  นักศึกษาท่ีทำชื่อเสียงให้กับมหาวิทยาลัยหรือนักกีฬามหาวิทยาลัยที่เข้าร่วมการ
แข่งขันในระดับประเทศหรือระดับนานาชาติ ไม่น้อยกว่า 3 ครั้ง 
 ข้อ 12  การซ่อมเสริมกิจกรรม ให้นักศึกษาที่ เข้าร่วมกิจกรรมไม่ครบตามประกาศนี้ ให้ซ่อม
เสริมกิจกรรม ดังนี้    
   12.1  กิจกรรมกลาง หากนักศึกษาที่เข้าร่วมกิจกรรมไม่ครบตามประกาศนี้ ให้นักศึกษา 
ติดต่อเพ่ือซ่อมเสริมไดท้ี่กองพัฒนานักศึกษา  
    12.2  กิจกรรมคณะ หากนักศึกษาที่เข้าร่วมกิจกรรมไม่ครบตามประกาศของแต่ละ
คณะหรือวิทยาลัย ให้นักศึกษาติดต่อขอซ่อมเสริมกิจกรรมได้ที่คณะหรือวิทยาลัยที่นักศึกษาสังกัด 
 ข้อ 13 นักศึกษาสามารถตรวจสอบการเข้าร่วมกิจกรรมได้ที่เว็บไซต์มหาวิทยาลัยในทุกปี
การศึกษา 
 ข้อ 14 ให้นักศึกษาทุกคนถือปฏิบัติตามประกาศนี้อย่างเคร่งครัด 
 

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่   6   มีนาคม  พ.ศ. 2562  

 
  

 
     (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วัฒนา  รัตนพรหม) 
           รักษาราชการแทน 
     อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี 
 


